
1 
 

Vergleich 
Satzung des Gemeindearchivs Kleinmachnow 
Beschlussvorlage 
 
 

Fassung vom 29.09.2003 Neufassung Anmerkungen 
Aufgrund des § 5 der Gemeindeordnung für das Land 
Brandenburg in der Bekanntmachung der Neufassung vom 10. 
Oktober 2001 (GVBl. I, S. 154), geändert durch Artikel 4 des 
Gesetzes zur Entlastung der Kommunen von pflichtigen Aufgaben 
vom 4. Juni 2003 (GVBl. I Nr. 9 vom 10.06.2003) und des § 16 
Abs. 5 des Gesetzes über die Sicherung und Nutzung von 
öffentlichem Archivgut im Land Brandenburg (BbgArchivG) vom 
07.04.1994 (GVBl. I Nr. 9 S. 94) hat die Gemeindevertretung in 
ihrer Sitzung am 04.09.2003 folgende Satzung beschlossen: 

Aufgrund §§ 131 Abs. 1 S.1, 3, 28 Abs.2 Ziff.9 der 
Kommunalverfassung des Landes  
Brandenburg vom 18.12.2007 (GVBl. I/07, (Nr.19), S. 286 
zuletzt geändert durch den  
Artikel 1 des Gesetzes vom 19.06.2019 und § 16 des 
Gesetzes über die Sicherung und Nutzung von 
öffentlichem Archivgut im Land Brandenburg 
(Brandenburgisches Archivgesetz) vom 07.04.1994 
(GVBl. I. S. 99) zuletzt geändert durch Artikel 25 des 
Gesetzes vom 8.05.2018 (GVBl. I/18, (Nr. 8), S. 20) hat die 
Gemeindevertretung Kleinmachnow in ihrer Sitzung 
vom ……………. folgende Satzung beschlossen: 
 

aktualisiert 

Satzung des Archivs der Gemeinde Kleinmachnow,  
Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung des 
Archivs der Gemeinde Kleinmachnow (Archivgebührensatzung) 
und Satzung zur 1. Änderung der Archivgebührensatzung 

Satzung des Gemeindearchivs Kleinmachnow zusammengefasst, 
lesbar, verständlich 

 
§ 1 Organisation 

 

 
§ 1 Rechtsstellung und Zuständigkeit 

 

 
Zuständigkeit 
hinzugefügt 
 

 
§ 2 Begriffsbestimmung 

 

 
§ 2 Begriffsbestimmungen  

 
Abschnitte zum 
Zwischenarchiv 
wurden in §§ 16-17 
zusammengefasst 
 



2 
 

 
§ 3 Aufgaben 

 

 
§ 3 Aufgaben 

 

 
Abschnitte zum 
Zwischenarchiv 
wurden in §§ 16-17 
zusammengefasst 
 

 
§ 4 Erfassung 

 

 
§ 4 Anbietungspflicht und Erfassung 

 

 
ausführlicher 
formuliert 
 
nähere Erläuterung 
über die 
Aktenanbietung 
und -übernahme in 
Bezug auf die neue 
DSGVO 
 

 
§ 5 Bewertung und Übernahme, Ordnen und Verzeichnen 

 
 

 
§ 5 Übernahme und Bewertung 

 

 
übersichtlicher 
 
Abschnitte zum 
Zwischenarchiv 
wurden in §§ 16-17 
zusammengefasst 
 

 
§ 6 Verwahrung und Sicherung 

 

 
§ 6 Verwahrung und Sicherung 

 

 
keine Änderungen 

 
§ 7 Erschließung 

  
entfällt bzw.  
bereits in §§ 3 und 
7 erfasst 
 



3 
 

  
§ 7 Schutzfristen 

 

 
ausführlicher 
formuliert und 
Benutzerfreundlich 
 
(Text aus dem 
Brandenburgischen 
Archivgesetz wurde 
hier komplett 
ausgeschrieben) 
 

 
§ 8 Kassation 

 
 
 

 
zum besseren 
Verständnis zum  
§ 5 hinzugefügt 
 

 
§ 9 Benutzung 

 
§ 8 Benutzung 

 

 
Abs. 1, 4 und 8 neu 
aufgenommen 
 

 
 

 
§ 9 Benutzungsantrag und Benutzungsgenehmigung 

 

 
neu 
aufgenommen, 
wichtig für die 
Nutzung des 
Archivs 
 

 
§ 10 Schutzfristen 

 
Für Schutzfristen gelten die Bestimmungen des § 10 BbgArchivG. 
 

  
siehe § 7 

   



4 
 

§ 10 Pflichten der Benutzerinnen und Benutzer 
 

neu aufgenommen 
 
früher durch die 
Benutzungsordnung 
geregelt (diese 
gab es nie) 
 

  
§ 11 Behandlung der Archivalien 

 

 
neu aufgenommen 
 
früher durch die 
Benutzungsordnung 
geregelt (diese 
gab es nie) 
 

  
§ 12 Reproduktionen 

 

 
neu aufgenommen 
 
Fotoerlaubnis neu 
eingeführt (siehe 
Anlage 4), weil 
Aktenschonend 
und 
Benutzerfreundlich 
 

  
§ 13 Ausleihe von Archivalien 

 

 
neu aufgenommen 

  
§ 14 Haftung 

 

 
neu aufgenommen 

  
§ 15 Datenschutz 

 
neu aufgenommen 



5 
 

 
  

§ 16 Zuständigkeiten, Rechte und Pflichten des 
Zwischenarchivs 

  

 
Abschnitte zum 
Zwischenarchiv aus 
der alten Satzung 
sind hier 
zusammengefasst 
 

  
§ 17 Rechte und Pflichten der abgebenden Stellen 

  

 
Abschnitte zum 
Zwischenarchiv aus 
der alten Satzung 
sind hier 
zusammengefasst 
 

 
§ 11 Schlussbestimmungen 

 
§ 12 Inkrafttreten 

 

 
§ 18 Schlussbestimmung zum Inkrafttreten 

 

 
Zusammengeführt 
und aktualisiert 

  
Anlagen: 
 
1 Depositalvertrag 
2 Abgabeverzeichnis 
3 Benutzungsantrag 
4 Fotografieren von Archivgut 
5 Datenschutzerklärung 

 

 
Anlagen 4 und 5 
neu aufgenommen 
 
Benutzerfreundlich, 
da alle wichtigen 
Formulare zur 
Benutzung des 
Archivs gleich zur 
Verfügung stehen 
 

 


